Sæc. XVI.
 A. C. 1563.

§. VIII.

*Cæſareorum conſilium de ſuffragiis
 per Nationes ferendis a Legato
 rejedum.*

Ad cunctas hæſce rationes Cæſaris Mi-
 niſtri hæc reſponderunt: „Cum
 „cauſſa potiffima Synodi longius pro-
 „tractæ ſit tum negotiorum, tum Præ-
 „fulum ſuas ſententias pronuntiantium

Pallav. c. 13.
 n. 7. & 8.

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

„multitudo, hinc duo media adhiberi
„possunt, quorum primum est, ne
„disceptaretur de iis, quæ in sacris li-
„teris, & Conciliis decisa habentur,
„neque ab hæreticis oppugnantur: al-
„terum autem eo vergit, ut viri docti,
„ac pii ex quavis natione seligerentur,
„qui singulorum sententias proponerent,
„præcipue cum ea sit mens Cæsaris,
„idque usurpatum fuerit in variis Sy-
„nodis antiquis, ac recentioribus, cum
„id pariter in conventibus Laicorum fie-
„ret, atque hoc etiam pacto plurimæ
„quæstiones eodem tempore discuti pos-
„sent a diversis cœtibus, adeo, ut cui-
„libet privato fas foret significare de-
„lectis hisce Patribus ea, quæ sibi in
„mentem venirent de propositis arti-
„culis, ut postea ab ipsis hoc modo dis-
„cussa, ac digesta ad generalem con-
„ventum referrentur. Ex utroque hoc
„consilio primum placuit Cardinali Mo-
„rono: „alterum vero minime proban-
„dum censuit, ideo universim respon-
„dit: „hoc remedium a Cæsare proposi-
„tum jam alio tempore executioni
„datum fuit, imo deinceps quoque u-
„surpabitur, quotiescunque congruere
„videbitur: quippe sub Paulo III. ex
„qualibet Natione seligebantur Episcopi,
„qui librorum prohibitorum indicem
„conficerent: insuper adhuc dum Lega-
„ti

„ti Congregationes particulares insti- Sæcul. XVI.
 „tuebant, quæ, dum opus erat, suam A. C. 1563.
 „potestatem ab universo Patrum Con-
 „ventu accipiebant.

§. IX.

*Papæ sententia de suspensione, &
 libertate Concilii.*

Circa alium articulum Cardinalis Mo- Pallav. n. 9
 ronius jubebatur, certum reddere & 10.
 Cæsarem, quod Pontifex Synodi suspen-
 sionem permittere nollet, quamvis ad
 eam a summis Principibus sollicitaretur,
 cum Papa sibi firmum, fixumque haberet,
 in hoc proposito persistere unice ex boni
 publici studio, non autem ex metu mali,
 quod ipsi ex propriis Nationum Synodis
 imminere posset: Ex altera parte Moronus
 hæc exponere iussus erat: „ non est, cur
 quispiam „suspicietur, a Papa suspensionem
 ideo „exoptari, ut morum correctionem evi-
 „tet, hanc enim idem ipsemet unice
 „optat, adeo, ut etiam tunc, si quovis
 „infortunio Synodus dissolveretur, ani-
 „mo suo statuerit, ut, ubicunque posset,
 „plenæ emendationis negotium perficeret,
 prout id jam experimento probavit per
 complura diplomata, quæ promulgavit,
 quorumve exempla jam missa sunt ad
 Cæsaream Majestatem „suam

Sæcul. XVI. „suam, quæ solius mali, non autem boni
 A.C. 1563. „conscia videtur.

Ceterum ad illud de Synodi liber-
 tate Pontifex hæc significari præcepit:
 „Libertas hæc tam religiose fuit obser-
 „vata, ut Patribus permetteretur sen-
 „tentiam etiam licentius promere: in-
 „super libenter Legati quemlibet Epil-
 „coporum, etiam privatim de agitatibus
 „argumentis differentem excipiunt, ac
 „designant etiam peculiare coetus jux-
 „ta Concilii voluntatem: præterea res,
 „antequam proponuntur, in consilium
 „cum Oratoribus adducuntur, ac decisio-
 „nes ex ipsorum sententia sæpe refor-
 „mantur: si vero ratione quadam dici
 „posset, quod in Concilio libertas læda-
 „tur, id mandatis per quosdam Prin-
 „cipes missis ad suarum Provinciarum
 „Episcopos, est tribuendum; ideo pe-
 „to, ut huic incommodo consulatur.

§. X.

*Cæsareorum responsa ad Pontificis
 reprehensionem.*

*Pallav. n. II.
 Es 12.*

Ad hæc Cæsaris Ministri hunc in mo-
 dum respondebant: „Cæsar a con-
 „scientia sua non redarguitur, perinde
 „ac si ulla unquam paucis illis Concilii
 „Patribus sibi addictis dedisset manda-
 „ta, per quæ ipsorum libertas minue-
 „retur: quid vero reliqui Principes
 „fecissent,

„fecissent, ipsi satis compertum non est:
 „si vero id accidisset, oportet Legatos
 „conqueri de ipsis Oratoribus, ac ejus-
 „modi Principibus, ubi id opus videbi-
 „tur, interim Cæsar spondet, se impe-
 „raturum suis Oratoribus, ut in eo stu-
 „dia Legatorum adjuvent: ipse autem
 „parato est animo ad suam etiam o-
 „peram per se ipsum impendendam, u-
 „bi hoc a se flagitaretur: hinc sperat,
 „Pontificem pariter integram liberta-
 „tem concessurum Præsulibus Pontifi-
 „ciæ ditionis, aliisque, quorum necessi-
 „tatibus Cæsar subvenire intendit, „
 His perceptis Moronus Cæsari pro-
 pter obsequiosam hanc pollicitationem
 grates rependens agebat, sperare se,
 quod exemplum Cæsaris, ejusque au-
 ctoritas maximam vim sit habitura, ut
 quivis in suo officio contineri posset.

Sæc. XVI.

A.C. 1563.

§. XI.

*Pontifex Legatorum ad se recursum
 excusans.*

In iisdem mandatis Pontifex diluebat *Pallav. l. c.*
 illam accusationem, qua crimini da-
 tum, quod Synodi Præsides in omni re
 Pontificis iudicium exquirere, proin-
 cuncta ad ejus sententiam decideren-
 tur: dicebat igitur Pontifex: „si Mi-
 „nistris omnibus consuetum est, suum
 „Principem de rebus gerendis edocere,
 „multo

Sæcul. XVI. „multo magis id observandum venit
 A.C.1563. „Legatis erga Caput Ecclesiæ in rebus
 „Religionis, cum semper in more posi-
 „tum fuerit, ut summus Pontifex de
 „gravioribus causis certior fieret: hæc
 „autem agendi ratio non adimit liber-
 „tatem, quandoquidem Decreta non nisi
 „pro majori suffragiorum numero fir-
 „mantur: in veteribus quoque Conci-
 „liis uti in Chalcedonensi, & Constan-
 „tinopolitano, non solum fuit permis-
 „sum, ut res cum summo Pontifice com-
 „municarentur, sed insuper pronuntia-
 „tæ Papæ sententiæ a Patribus subscri-
 „beretur, nec minus veteres illi, ac re-
 „ligiosi Imperatores consuevere suis
 „subditis imperare, ut fidem sequeren-
 „tur, quam Damasus, Agatho, aliique
 „Romani Pontifices tradebant: porro
 „tantum in præsentia non postulat Pon-
 „tifex, nec ejus Legati; sed unice vo-
 „lunt, ut juxta majorem Patrum nu-
 „merum Sanctiones condantur.

§. XII.

Responsum Cæsaris ad hæc Papæ rationes.

Pallav. n. 14. Verum Imperator ad hæc Pontificis
 rationes hæc in responsis dabat:
 „quamvis auctoritas constituendi in Ec-
 „clesia Decreta Fidei, & emendationis,
 „in Romano Pontifice præcipue tam-
 „quam

„quam in capite resideat: ab ipso ta-
 „men in membra quoque ea derivatur: Sæc XVI.
A C 1563.
 „idcirco consuetudo ferebat, ut maxi-
 „mæ controversiæ, etiam in Romanis
 „Conciliis decisiæ, iterum ad Oecume-
 „nicæ remittantur: porro his attendens
 „nequaquam mihi arrogo potestatem
 „ea de re quicquam definiendi, nec vo-
 „lo, sicuti dici solet, in cœlum os po-
 „nere: si vero Legatus meum iudicium
 „hac in re percipere cupit, illud hujus-
 „modi est: si quid novi negotii accidit
 „in Concilio præter ea, quæ in convo-
 „cationis diplomate leguntur expressa,
 „tum de eo consulendus est Pontifex,
 „sed aliæ res jam prævisæ, de quibus
 „credendum est amplissima mandata
 „fuisse ab ipso Pontifice tradita Lega-
 „tis, poterunt in eorum, & tot præ-
 „stantissimorum Patrum iudicio reponi:
 „secus enim timendum, ne exclame-
 „tur, haberi Concilium non Tridenti,
 „sed Romæ, nec ibidem Patrum, sed
 „illorum decreta promulgari, quæ a Ta-
 „bellariis Romanis Tridentum afferun-
 „tur. „

§. XIII.

*Moroni Legati responsum ad
 Cæsarem.*

Ad hæc rursus Cardinalis Moronus *Pallav. n. 15.*
 Cæsari hunc in modum reposuit:
 „Fieri

Sæcnl. XVI.
A C. 1563.

„Fieri non potuit, ut res tam multæ,
„& a tot, ac tam variis ingeniis pen-
„dentes præviderentur, nisi generatim,
„atque obscuro sane modo, porro cum
„Decreta res particulares ibidem de-
„finitas concernant, necessariæ viden-
„tur novæ illæ, peculiareque commu-
„nicationes: de cetero singuli Prin-
„cipes proportionem suam necessitatem il-
„lam experiuntur in arduis negotiis,
„quæ per illorum Ministros in Provin-
„ciis remotioribus agitantur: ex ejus-
„modi autem consultationibus nullate-
„nus adimitur sententiam proferendi,
„ac decernendi libertas, quæ nunquam
„a Pontifice præpedita fuit: cum au-
„tem quæstio de residentia non fuit de-
„cisa, id non Pontificis interdicto, sed
„Patrum discordiæ tribuendum,,

§. XIV.

*Alius mandati articulus circa clausu-
lam: Proponentibus Legatis.*

Pallav. c. 14.
n. 1.

In iisdem mandatis alius articulus ad-
huc diutius discutiebatur, concerne-
batque clausulam hanc: *Legatis propo-*
nentibus: Itaque Pontifex hac de re
ea, quæ sequuntur, exponi jubebat:
„Hæ voces solemniter a Patribus fir-
„matae fuere tanta omnium concordia, ut
„nunc, si jam revocarentur, infringere-
„tur auctoritas Concilii, & irrisionis
„argu-

„argumentum præberetur hæreticis, Sæcul. XVI.
 „perinde ac si aditus panderetur, ut A.C. 1563.
 „nulla quæstio unquam decidi pos-
 „set: ceterum ablata etiam hac clausu-
 „la idcirco nec magis liberum evadet
 „Concilium, sed econtrario majoribus
 „tumultibus, & confusione fiet obno-
 „xium: vera siquidem, salubrisque li-
 „bertas ordini, ac regulæ non adversa-
 „tur: porro hunc ordinem in cunctis
 „Synodis fuisse constat, imo etiam in
 „omnibus Collegiis servatur, adeo, ut
 „hujusmodi exemplum, si Principibus
 „hujus clausulæ suppressio concedere-
 „tur, ingenti detrimento foret cunctis
 „conventibus Ecclesiasticis, ac Laicis,
 „adeoque totius humani generis gu-
 „bernationi obesset: insuper etiam si pro-
 „ponendi libertas oratoribus concede-
 „retur, in rem Principum nihil confer-
 „ret, cum ex voluntate Pontificis præ-
 „sto forent Legati ad cuncta ipsorum
 „postulata suo tempore proponenda. „

§. XV.

*Cæsaris responsum ad hunc arti-
culum.*

Ceterum responsio Cæsaris fuit hu- *Pallav. c. 14.*
 jusmodi: „certum est, quod prima- *n. 1.*
 „ria proponendi facultas penes Ponti-
 „ficem, ac Præsides resideat, videtur
 „tamen, post hos etiam ceteris sua pro-
 „feren-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563

„ferendi licentiam esse concedendam:
„nolo autem nunc subtiliorem disputa-
„tionem hac super re instituire, sed
„quoniam Synodus ea verba posuerat,
„reverenter eadem accipio, nec recu-
„sabunt mei Oratores ad Legatos ea
„deferre mandata, quæ illis commissu-
„rus sum nomine meo proponenda: in-
„super iidem omnia, quæ Præsides ex
„adverso opponent, lubenter excipient,
„& consilium ipsis pergratum erit: in-
„terim id fiat salvo omni meo jure, &
„reservata mihi hac potestate, ut tunc,
„ubi recusarent Legati res a me pro-
„positas ad Concilium referre, & in sua
„ipsi sententia persisterent, fas mihi
„sit easdem per meos ministros pro-
„ponere, cum id mihi tanquam prima-
„rio Ecclesiæ Advocato licitum erit:
„quoniam vero intelligebam, id Ponti-
„fici minime displicere, hinc optarem,
„ut apertis verbis id declararetur. „
Tum Legatus promissum confirmabat,
subjungens tamen, quod opus non sit
novo Concilii Decreto circa hanc rem,
cum absque illo ejus observatio, quæ
solum Cæsarem tangit, haberetur, & ea
nova declaratio tam de re, quam mo-
do, quo fieret, plurimum contentionis,
perturbationis, & cunctationis afferre
posset.

§. XVI.

§. XVI.

Sæcul. XVI.
A. C. 1565.

Papæ responsum ad reformationis articulum a Cæsare propositum.

Pallav. n. 6.

Succedebat sermo tangens reformationem capitis, quod æque, ac membra emendari Cæsar postulabat: ad hunc itaque articulum Moronus Cardinalis hæc respondere a Papa juebatur; „Pateratus est Pontifex ad libenter excipienda Cæsaris consilia, sed non potest de hoc agi in Synodo, quin simul agatur de Pontificia auctoritate, quod ab animo Cæsaris longe aberit: nam nunquam in more positum comperitur, a Concilio Pontifici normam præscribi, præsertim vero dum hic ad semetipsum reformandum præsto est, idque reipsa perficit. Ceterum fas non est Concilio, legem Pontifici præscribere, quando omnis Concilii sanctio eatenus vim legis obtinet, quatenus a confirmatione Pontificis illam vim accipit, porro sicuti magnam absurditatem redoleret, si imperii subditi velent Imperatori legem imponere: ita multo minus inest Laicis Principibus potestas, vi cujus legem dare Pontifici possent: quinimo Ecclesiæ mos constans fuit, ut Pontifices suas constitutiones comprobante Concilio ederent, Imperatores vero illis subscriberent, & „exe-

Sæc. XVI.

A.C. 1563.

„exequendas curarent : ideo obstringi-
 „tur Cæsar, tanquam Advocatus, ac
 „propugnator Ecclesiæ, ut illius capiti
 „patrocinetur, nec se jungat illis,
 „qui eidem adversantur; neque par est,
 „ut Principes emendationis, ac Reli-
 „gionis obtentu studeant in Concilio
 „mercaturam exercere. „ His verbis
 indicabat Papa Pontificiæ auctoritatis
 diminutionem ab illis tentatum iri ob
 rationes politicas, sive ut ad se eam
 traherent, sive ut gratificarentur hæ-
 reticis.

§. XVII.

*Cæsaris responsio ad omnes hujus man-
 dati Pontificii articulos.*

Pallav. n. 7.

Ad hujusmodi caput Ferdinandus Im-
 perator his verbis respondit: „ Ea
 „res est inter ceteras maximi ponderis:
 „dubitari enim non potest, quod emen-
 „datione opus sit non solum membris
 „Ecclesiæ universalis, quæ jam a Sy-
 „nodo incepta fuerat, sed etiam Capi-
 „ti, quod est Ecclesia Romana, & ipsius
 „Episcopus: non autem est mens mea
 „per ea verba viventem notare Pontifi-
 „cem, quem maximi æstimo, prout u-
 „niversum hominum genus eundem o-
 „mnimodis veneratur: ideo generatim
 „loqui volo: De cetero extra contro-
 „versiam ponitur, plurimos abusus in-
 „ductos

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

ductos fuisse per Pontifices, qui dispensationes prodigebant, nec minus inducebatur delictorum impunitas, immunitatum frequentia, sacerdotiorum multitudo, & pecuniæ cupiditas, qui abusus suppeditaverant magna ex parte ansam recentium hæresium incrementis: hinc arbitror, nec Pontificem pro sua sinceritate, ac probitate id inficiaturum: hæc si ita sint, manum nequaquam, ut jam præmiseram, ad movendam censeo emendationi in ipso Pontifice, nec pariter in iis, quæ spectant ad ipsius temporariam potestatem, ejusque Ecclesiæ administrationem; nam hæc ipsi cum Cardinalium senatu relinquenda venit, interim reformatio institui debet circa alia negotia ad Ecclesiasticum regimen pertinentia, quæ ab Aula Romana in reliquum Ecclesiæ Corpus influunt: Variant equidem sententiæ de Concilii auctoritate, hinc par mihi non est, super iis argumentis in arduam cum Pontifice disputationem congregari, sed solum ex debita filii erga Patrem reverentia, & amore monito, tametsi Pontifex ad id stricto jure non obstringeretur, Christianarum tamen gentium conditio ejusmodi nunc est, ut teneatur Pontifex seipsum vincere, rerumque necessitati ex par-

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

P „ te

Sæcul. XVI. „te indulgere: dubitandum enim non
A.C. 1563. „est, per faciliorem, majorisque aucto-
 „ritatis rationem posse opus illud perfici
 „a tot præstantissimis, ac sanctissimis
 „omnium nationum Præfulibus, in quos
 „nulla infidelitatis, aut fœcordiæ suspi-
 „cio cadere potest; cum tamen id i-
 „psum Romæ a nonnullis Cardinalibus,
 „& Prælatibus, Pontificem adjuvantibus
 „fieri haud valeret; nam melius a plu-
 „ribus aliena caussa agitur, quam pro-
 „pria ab uno, paucisve, & infuper id
 „quod omnium interest, ab omnibus
 „comprobari debet. Ceterum cum mi-
 „hi ostensæ fuerint sanctissimæ Leges,
 „a Pontifice circa suam Aulam latæ,
 „plurimum id profuturum censeo, si
 „cum Synodo communicarentur, ut per
 „auctoritatem ipsius, cui tot Princi-
 „pum Oratores adsunt, tuto quasi mu-
 „nimine obfisteretur molitionibus, quæ
 „ab illorum ministris adhiberi consue-
 „verant adversus Sacrosanctam illam
 „emendationem, cum sic gravissimæ
 „querelæ cohiberentur, quibus difficul-
 „ter alibi quam in Concilio apte con-
 „suli posset. „

§. XVIII.

*Vox Caput ex Caesaris scripto Le-
 gati jussu deleta, ejusque re-
 sponsum ad reliqua.*

Poxe

Porro Moronus Cardinalis, cum ex Sæcul. XVI.
A. C. 1563.
Pallav. n. 8.
Cæsare intelligeret, quod circa summi Pontificis Personam nulla emendatio peteretur, hac declarationis opportunitate usus postulabat, ut e scripto Cæsaris sibi tradito eraderetur vox illa, *in Capite*, ne id, si forte scriptum illud in manus hæreticorum deveniret, in pejorem partem traheretur. Annuit Imperator, unde hujus vocis loco alia verba fuere subrogata: Ad reliqua vero sic respondit Cardinalis: „ de cunctis corruptelis a Cæsarea Majestate sua enumeratis decretæ jam sunt, & in posterum decernentur in Concilio idoneæ emendationes: duo tamen a reformationis negotio excipiuntur, electio Pontificis, & Cardinalium creatio, porro id ipsum fit ob varia atque opposita nationum ultramontanarum studia: hinc non licet de his agere in Synodo sine periculo aut gravis diffidii, aut alterius forte incommodi magis noxii: si vero Cæsarea Majestas in Comitiorum diplomate clausulas aliquas desideraret, Pontifex illius rationes lubentissime audiet: quin imo antea quidem omissurus fuisset idem diploma Concilio proponere, ut illud simpliciter comprobaretur, quin tamen expenderetur, nisi veritus esset, ne ab exigua rei peritia, & a contrariis

Sæcul. XVI. „riis animorum affectionibus dissensio,
A.C. 1568. „ac mora crearentur: de cetero, cum
 „a Pontifice derivetur in Patres refor-
 „mandi potestas, æquum non est, ut ipsi
 „postea velint ex sua ipsorum auctori-
 „tate in disputationem adducere ea,
 „quæ per summam curam, ac maturi-
 „tatem ab eodem Pontifice statuta
 „fuerant. „

§. XIX.

*De Cardinalium creatione, & electione
Episcoporum.*

Pallav. n. 10.
§ II. Tum ad Cardinalium electionem pro-
 cedebant mandata, in quibus Pon-
 tifex hæc exposuit: „Fieri nequit, ut
 „eorum numerus restringatur, quem-
 „admodum Cæsaris epistola proponit:
 „etenim cum illorum dignitati perpe-
 „tuitas debeat, nec par sit, Pontifi-
 „cem obstringi, ut iis tantummodo con-
 „siliariis, ac Ministris uteretur, qui
 „sub ejus Prædecessore rerum summam
 „moderabantur, hinc eidem fas esse
 „videtur novos creare: præterquam
 „quod ad id etiam sæpe Papa compel-
 „latur & Principum deprecationibus,
 „& Præsulum meritis: Ceterum in a-
 „nimo nunc Pontifex non habet, a-
 „lios ad eum ordinem assumere: si ta-
 „men hoc ageret, ipse, quos oporteret,
 „selegeret, & præsto esset ad conficien-
 „dum

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„dum diploma de conditionibus huic
„dignitati necessariis., Huic articulo
nil opponeretur, post eum vero propo-
situm de Episcopis eligendis sermo erat
in hoc scripto, ubi rogabatur Cæsar, ut
eandem ipse rationem de iis haberet,
qui ad ipsius nominationem promove-
rentur. Hanc in rem Cæsar prolixam
dissertationem exhibuit, recensitis con-
ditionibus, quibus ex hominum pruden-
tum ac Religiosorum sententia opus
haberet is, qui sacras Insulas susciperet;
denique Imperator differebat de nimia
licentia, quæ in Clericorum collegia
irreperat ex eo, quod eorum complu-
res Episcoporum potestati subtraheren-
tur. His Legatus reposuit, ea omnia
in Synodo expensum iri, jamque ab ea-
dem in suis decretis de reformatione
prospectum esse.

§. XX.

Articulus de residentia propositus.

Postea summus Pontifex circa articu- *Pallav. n. 121*
lum de residentia subjungi præce-
pit, quod hæc quæstio, si residentia
juris divini foret, haud inutilis crederetur,
ac maluisset Pontifex, ut nunquam
hæc controversia fuisset excitata, dum
tamen ea jamjam agitari cæpta est, æ-
qui, bonique se consulturum promitte-
bat Papa, ut residentia declararetur ne-
cessaria

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

cessaria, insuper spondebat, se curaturum, ut hæc lex ab ipsis etiam Cardinalibus observetur: ad hæc reposuit Cæsar: „Tametsi fatius forte fuisset ab initio „quæstionem illam prætermitti, nunc „tamen eo deventum est, ut nefas esse „videatur ipsam dissimulare, cum præter decreti promulgationem aliud non „desit: id vero necessarium censetur, „ut, cujuscunque sit juris sive divini, „sive humani, intelligant Episcopi, se ad „residendum obstringi, de quo, si nihil „decerneretur, fortasse dubitarent. „Ad hæc breviter Legatus operam ejusmodi a se sponderi respondit.

§. XXI.

Papæ excusatio de sua a Tridentino Concilio absentia.

Denique postremus hujus mandati articulus complectebatur rationes, ob quas summus Pontifex Tridentum venire præpediebatur, quamvis Cæsar illum eo ire invitasset: porro hæ rationes ad sequentia capita redigebantur, ac primo caussabatur suam senectutem, ac sanitatem minus firmam. II. Obtendebat Papa rigidam Tridentini aeris inclementiam: III. dicebat, quod locus omnis a Concilio occupetur, adeoque capax haud foret duplicis aulae tam amplæ. IV. Prætexebat indignita-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

gnitatem, qua Pontifex, & Cæsar, ille
Ecclesiæ, hic Imperii Caput in loco
morarentur, ubi ingens est agendi li-
bertas. V. Allegabat pericula propter
Germanorum hæreticorum propinqui-
tatem, & propter fœdera, quæ cum i-
pſis inſit Princeps Condæus, Gallorum
Hugonottarum Dux in Galliis. VI. Pon-
tificem retinebat neceſſitas, qua tunc
Roma urgebatur, ut propinquum ſibi
Pontificem haberet ob Turcicam claſ-
ſem, utpote quæ exſenſionem minitaba-
tur: ob ſequentes vero rationes Ponti-
fex Cæſari auctor erat, ut potius Bo-
noniam veniret, eoquod poſſet Cæſar
ſine armorum apparatu, & cum exiguo
ſumptu eo venire per ſuam ditionem,
ſi Mantuam uſque iter haberet, quo-
niam vero Pontifex eidem obtuliſſet,
quod Bononiæ æque ac ipſe dominare-
tur, hinc timendum Cæſari non eſſet
Germaniæ cauſſa, cum ibi relinqueret
filium ſuum, quem Romanorum Regem
jam electum omnes Germani amore,
ac ſtudio proſequuntur: Inſuper inquie-
bat Pontifex, quod Cæſar hoc iter poſ-
ſet peragere cum Germanorum lætitia,
eoquod illud ſuſciperet emendationis
gratia tantopere ab illis efflagitata, quæ
reiſa perficeretur, translato in eam ur-
bem Concilio. Poſtremo Pontifex da-
tis hiſce mandatis hæc ſubjunxit: „ec-

P 4

„qui-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„quidem apud me statueram, quod in
„Ecclesia reformanda nec sanguinem
„nec privatorum utilitatem spectare ve-
„lim, ubi tamen agitur de lædenda
„sacræ Sedis auctoritate, eandem ut-
„pote non ab hominibus solum, sed a
„Deo mihi tributam, labefactari nun-
„quam permittam, cum idipsum non
„sine gravi noxa concedere valerem.

His peractis Cæsar ad Moronum
Legatum circa Pontificis accessum ad
Tridentinam urbem hæc rescripsit:
„Quamquam amplissima bona ex San-
„ctitatis suæ accessu ad Concilium spe-
„rari possent, percepta tamen, quæ oc-
„currit difficultate, illam stimulare de-
„sisto: de suo autem Bononiam adven-
„tu, si duntaxat ad meam coronatio-
„nem eo pergeret, ac id temporum con-
„ditio permiserit, neutiquam hoc iter
„recusabo, ne desim meo muneri, inci-
„tatus majorum meorum exemplo, &
„debito gratæ submissionis, ac obser-
„vantiae studio erga eum Pontificem,
„cujus paternæ benevolentiae argumen-
„ta tam præclara obtinui: cum vero
„illic universalis Ecclesia reformanda
„esset, atque arduum, ac diuturnum o-
„pus illud existeret, levi manu, ac festi-
„vanter pertractari haud poterit, cum
„tamen ne brevi quidem temporis spa-
„tio mihi liceat Germaniæ terga ver-
„tere,

stere, multis ibi occultis molitionibus Sæcul. XVI.
 ,fervescentibus, quæ nisi celeriter ex- A C. 1563.
 ,tinquarentur, universum Imperium op-
 ,primere potuissent: nec satis est Ro-
 ,manorum Regis præsentia, eoquod se-
 ,dandis Hungariæ tumultibus ipsemet
 ,distentus sit, ac semper in more posi-
 ,tum fuerit, ut majoris momenti ne-
 ,gotia de rebus Imperii ad ipsum Cæ-
 ,sarem deferrentur.,

§. XXII.

*Secretum Legati colloquium cum
 Cæsare.*

Hæc Ferdinandum inter, & Legatum Pallav. cap.
 præsentibus Cæsareis Ministris hu- 15. n. I.
 cusque fuere agitata, evoluta autem
 quodam temporis spatio Moronus cum
 eodem Imperatore secretum habebat
 colloquium, in quo multis præmissis, ac
 dilucidatis quæstionibus tandem in se-
 quentes articulos utrinque conventum.

§. XXIII.

*Articuli Cæsaris, & Legati consensu
 stabiliti.*

I. Cunctis Synodi Patribus plena re- Pallav. n. 3.
 linquatur libertas in ferendis sen-
 tentiis. II. Digressiones vagæ, & ad
 rem non pertinentes præcidantur. III.
 Patres teneantur ad suas opiniones mo-
 deste

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
deste proponendas, quod pariter Cæsar suis Præsulibus injunxisse affirmabat. IV. Pontifex relinquat Concilio, sicut promiserat, integram ad res decidendas libertatem. V. Serio reformationis decreta perficiantur. VI. Quæstio de residentia, an, vel non sit de jure divino, decidatur. VII. Cum antea Synodi nonnisi unus a secretis esset, nunc duo usque ad Concilii exitum nominarentur, & hic recens adjunctus Pontificis, & Legatorum auctoritate eligatur. VIII. Prospiciatur Episcoporum electioni, atque immunitati, qua Collegia se ab eorundem Ordinariis exempta contendunt. IX. Cæsar Bononiam ad suscipiendam a Pontifice coronam Imperialem petat, si id negotiorum gravitas permittit.

§. XXIV.

Alii articuli inter Cæsarem, & Legatum controversi.

Pallav. c. 15.
n. 4. 5. 6. & 7.
Præter omnes hosce articulos scripto traditos insuper utrinque conventum, quod Imperator, si forte Romana Sedes vacaret extante Concilio, & idem in vivis ageret, impenderet omnes vires suas, ut sacrum Collegium semper antiquum creandi novi Pontificis jus retineret. Ceterum tria adhuc erant capita, circa quæ tunc nondum mutuus

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

mutuus erat consensus, quorum primum erat, an in conventibus per Nationes suffragia ferrentur? Alterum autem concernebat clausulam *Legatis proponentibus*, circa quam Cæsar declarationem fieri petebat. Tertio denique quærebatur, an reformationis diploma a Papa conficiendum Synodi iudicio subiceretur? Circa hosce tres articulos Moronus nihil cum Cæsare concluderat, sed die duodecima Maji Oeniponto discessit, Moteram tamen veniens, hac super re literas ad eundem Imperatorem dedit, illum hortatus, ut tria hæc capita urgere nollet: suam vero epistolam Moronus ad Delphinum Nuntium dirigebat, ad primum articulum respondens, decreta a Synodi Præsidibus sancita immutari haud posse, nec æquum videri, quod unus, aut alter ex Anglis, & Hibernis, qui in hoc Concilio sunt, auctoritatem obtineant triginta Gallorum, aut Hispanorum Præsulum auctoritati parem, memoratis nequidem Italis: His addebat: „non est „in Principum, quin ne ipsius quidem Romani Pontificis potestate, in „Synodos Patribus invitis novum morem inducere: si vero per Nationes „suffragia fuere data in Constantiensi „Synodo, id ideo factum, quia tum in „Ecclesia Pontifex non erat; Con-
„lium

Sæcul. XVI. „cilium vero Basileense nequaquam hunc
 A.C. 1563. „morem sequi voluit, præterea incon-
 „grue dicitur, quod hac opinandi ra-
 „tionē res citius expediri possent; quippe
 „certum constat ex adverso, quod solum
 „tantæ novitatis exemplum longe diu-
 „turnius tempus sibi vendicaret, quam
 „inde ex re confecta utilitatis hauriri
 „valeret, nec sufficit, quod affirmet
 „Cæsar, rem a se reponi in Pontificis,
 „Legatorum, & quorundam aliorum
 „judicio: nam solus rumor, quo hu-
 „jusmodi consilium a Cæsare foveri
 „spargeretur, jam sufficiens esset ad gra-
 „ves turbas ciendas.

Ad alterum articulum ita respon-
 dit: „hæc clausula absque Concilii de-
 „decore, & violatis Principum juribus
 „immutari nequit, si vero Oratoribus
 „proponendi facultas concederetur, qua
 „ratione Episcopis denegari posset?
 „exinde autem ingens oriretur pertur-
 „batio. Denique ad tertium ac postre-
 „mum caput rescripsit Moronus: pat-
 „non est, ut Pontifex aliorum judicio
 „subderet id, quod ipse mature, & de
 „sententia præclarissimorum hominum
 „stabilierat; præsertim cum Patres
 „Concilii nullam, aut exiguam ha-
 „beant experientiam de opere illo non
 „minus arduo, quam singulari, cum
 „nunquam ea de re actum fuisset in
 „Syno-